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   ЗАКЛЮЧЕНИЕ
   по результатам проведения внешней проверки
   бюджетной отчетности за 2017 год главного 
   распорядителя бюджетных средств

Проверка бюджетной отчетности за 2017 год Управления образования администрации Кирилловского муниципального района Вологодской области

Основание для проведения  проверки:
Статья 264.4. Бюджетного Кодекса РФ; 
Положение о Контрольно-счетном комитете Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, утвержденное Решением Представительного Собрания района от 27.12.2013 года №58
План работы контрольно-счетного комитета  на 2018 год.
 Предмет внешней проверки:
Бюджетная отчетность за 2017 год главного распорядителя бюджетных средств - 
Управление образования администрации Кирилловского муниципального района.
Цель внешней проверки:
Соблюдение главным распорядителем (далее ГРБС) бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2017 год, оценка достоверности годового отчета ГРБС за 2017 год.
В результате проверки установлено следующее:
Для проведения внешней проверки в контрольно-счетный комитет управлением образования представлены следующие формы отчетности по состоянию на 1 января 2018 года:
баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
-справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
-отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
-отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
-пояснительная записка (ф. 0503160)
Годовая бюджетная отчетность управлением представлена в контрольно-счетный комитет  04 апреля, с нарушением сроков установленных пунктом 10.3. Раздела 10 Положения о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном районе, утвержденного Решением Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 17 апреля 2014 г. N 83.
Отчетность представлена на бумажном носителе,  формы подписаны руководителем и главным бухгалтером, прошнурованы. В нарушение требований  п.6 Инструкции 191н отчетность не подписана руководителем КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования», с которым заключен договор на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию, также формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и  аналитические  показатели не  подписаны руководителем финансово-экономической службы или лицом, ответственным за формирование аналитической информации.  Это формы 05031127, 0503128,0503162,0503163,0503164.  В нарушение требований абз.2 п. 4 Инструкции 191н отчетность представлена  в сброшюрованном, но не пронумерованном виде, без  оглавления и сопроводительного письма.
В нарушение  пункта 11.1 Инструкции 191н управлением не представлен  отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
 Представленная в составе отчетности пояснительная записка (ф. 0503160) не соответствует требованиям пункта 152 Инструкции 191Н.
Не заполнены необходимые таблицы. Ссылки по тексту идут на Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района « О районном бюджете на 2016 год».
   При заполнении формы 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» нарушены положения п. 162 Инструкции 191н.
В соответствии с которым в сведениях (ф. 0503163) отражаются обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, объемы внесенных изменений и причины внесения изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.  
При этом:
- в графе 1 указываются коды главы по БК, разделов, подразделов расходов бюджетов, коды групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета, по бюджетной классификации Российской Федерации, по которым в отчетном периоде осуществлялись изменения. Управлением образования в графе отражены только код раздела и код подраздела остальные части нули.
- в графе 5 указываются причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса и закона (решения) о соответствующем бюджете).
На основании абз. 2 п. 1 ст. 219.1 Бюджетного кодекса бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью, и утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств.
При этом изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.
Согласно абз. 2 п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса в случае принятия закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете руководитель финансового органа (органа управления государственным внебюджетным фондом) утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.
Исходя из этого отклонения между первоначально утвержденными бюджетными ассигнованиями по решению о бюджете и бюджетной росписью главных распорядителей бюджетных средств, связанные с внесением изменений в решение о бюджете в течение года, отраженные в графе 4 сведений (ф. 0503163), объясняются в графе 5 сведений (ф. 0503163) с указанием абз. 2 п. 1 ст. 219.1 и абз. 2 п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса.
Согласно нормам п. 7 Инструкции N 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом. Исходя из пояснительной записки (ф. 0503160) управлением образования данный пункт инструкции не выполнен. Информация о проведении инвентаризации в пояснительной записке отчета отсутствует, что не соответствует требованиям п. 158 Инструкции N 191н.
 Согласно балансу (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2018 г. Управление образования района имеет следующие финансовые показатели деятельности:
- нефинансовые активы за 2017 год уменьшились с начала года на 17 966 193,20 рублей и составили 17 696 182,50 рублей. 
- данные по дебиторской и кредиторской  задолженности, отраженные в «балансе» соответствуют показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).
 	Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по бюджетной деятельности дебиторская задолженность на 01.01.2018 года составила 245039,64 рублей. На начало года дебиторская задолженность отсутствовала.
	Кредиторская задолженность в отчетном году  по учреждению выросла на 454388,24 рубля и на 01.01.2018 года составила  2 184257,89 рублей, в том числе просроченная 1 067 848,32 рублей.    По сравнению с началом года просроченная задолженность увеличилась на  655 639,28 рублей.
Согласно отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503127)  Решением о районном бюджете на 2017 и плановый период 2018-2019 годов по Управлению образования плановые показатели по доходам не утверждались.
         В разделе 2 данного  отчета «Расходы бюджета» представлены сведения об утверждённых бюджетных назначениях в общей сумме 281329776,42 рублей, лимитах бюджетных обязательств в той же сумме и исполненных расходах в сумме 280456866,42 рублей или 99,7%. Неисполненные бюджетные ассигнования составили 872 910,0 рублей.
При проведении  проверки бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств  расходов, не предусмотренных, решением о районном бюджете на 2017 год не установлено. 

В результате проверки выявлено:

	№ п/п
	Замечание, нарушение
	Основание 
	Количественное выражение

	1
	не представлен  отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128).

	П.11.1 Инструкции 191Н
	1

	2
	пояснительная записка (ф. 0503160) не соответствует требованиям пункта 152 Инструкции 191Н
	п.152  Инструкции 191н
	1

	3
	перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств
	п.7 Инструкции 191н 
	1

	4 
	в графе 5 ф.0503163 не указаны причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса и закона (решения) о соответствующем бюджете).
	П.167Инструкции 191н
	1

	5.
	В графе 1 ф.0503163 не  полностью указана классификация расходов бюджета
	П.167 Инструкции 191н
	1

	6.
	Нарушен срок предоставления отчетности в КСК 
	П. 10.3. Раз. 10 Положения о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном районе
	1

	7
	отчетность не подписана руководителем КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
	П. 6 Инструкции 191н
	1

	8
	формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и  аналитические  показатели не  подписаны руководителем финансово-экономической службы или лицом, ответственным за формирование аналитической информации.  
	П. 6 Инструкции 191н
	1

	
	Всего
	
	8

	
	Предложено к устранению
	
	8



Выводы и предложения.

Представленная Управлением образования администрации Кирилловского муниципального района бюджетная отчетность отвечает требованиям бюджетного законодательства, но не в полной мере соответствует требованиям Приказа Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ». 
Замечания и нарушения, отмеченные в аналитической части заключения не повлияли на показатели исполнения бюджета.
В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета муниципального района, надлежащего ведения бюджетного учета и качественного составления бюджетной отчетности контрольно-счетный комитет Представительного Собрания Кирилловского муниципального района предлагает Управлению образования администрации Кирилловского муниципального района провести мероприятия по устранению выявленных замечаний по заполнению форм отчетности.



Председатель
контрольно-счетного комитета
Представительного Собрания
Кирилловского муниципального района                                                Н.А. Новожилова
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